
Управление образования администрации муниципального образования 

«Новомалыклинский район» Ульяновской области 

 

П Р И К А З 

 

30.12.2020                                                № 339 

 

                                               

                                         с. Новая Малыкла 

Об утверждении  целей, показателей, методов 

Сбора, прогаммы  по самоопределению и 

 профессиональной ориентации обучающихся  

в МО «Новомалыклинский район» 

 

В целях самоопределения и профессиональной ориентации 

обучающихся: 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

   1. Утвердить цели и показатели, соответствующие обоснованным 

целям по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся (приложение №1). 

2. Утвердить методы сбора и обработки информации (приложение 

№2). 

   3. Утвердить форму мониторинга показателей, соответствующих 

обоснованным целям по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся (приложение №3). 

  4.Утвердить муниципальную программу по самоопределению и 

профессиональной ориентации в образовательных организациях 

муниципального образования «Новомалыклинский  район» 

(приложение №4). 

  5. Начальнику методического отдела МБУ ЦОМСО Крымкиной И.В. 

  5.1. Провести анализ результатов мониторинга в срок до 15.06.2021 

года 

 5.2.Обсудить анализ результатов на совещании с руководителями' 

образовательных организаций в срок до 01.07.2021 года. 

 5.3. Разработать адресные рекомендации по результатам анализа. 
 

  6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

Начальник Управления образования        

 АМО «Новомалыклинский район»                   Н.И. Кудряшова 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 * .к

 приказуМУ Управления образования 

Администрации муниципального 

образования«Новомалыклинский 

район» от 30.12.2020 № 339 

 

 
 

Цели и показатели, соответствующие обоснованным целям 
по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 
 

 

 

 

 

  

Цели: Создать систему профориентационной работы с 

обучающимися, способствующей профессиональному 

самоопределению в соответствии с желаниями, 

способностями, индивидуальными особенностями 

каждого и с учётом социокультурной и 

экономической ситуации в Новомалыклинском 

районе и Ульяновской области 

 1.Доля детских садов, реализующих программы и 

проекты профориентационной направленности, от 

общей численности воспитанников детских садов, 

% численности детских садов, % 

2.Доля детских садов, охваченных программами и 

проектами профориентационной направленности, 

от общей численности воспитанников детских 

садов, численности детских садов, % 

3.Доля общеобразовательных организаций, 

реализующих профориентационные программы и 

проекты, от общей численности 

общеобразовательных организаций, % 

4.Доля общеобразовательных организаций, 

реализующих допрофессиональные (кластерные) 

программы и проекты, от общей численности 

общеобразовательных организаций, % 

5.Доля общеобразовательных организаций, 

осуществляющих взаимодействие с учреждениями 

и предприятиями, от общей численности * 

общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, % 



6.Доля общеобразовательных организаций, 

осуществляющих взаимодействие с ПОО и ВО, от 

общей численности общеобразовательных 

организаций, реализующих программы основного 

общего и среднего общего образование, % 

7.Доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, охваченных профориентационными 

программами, проектами на уровне начального 

общего образования, от общей численности 

обучающихся 1-4 класса, % 

8. Доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, охваченных программами и 

проектами профориентационной направленности на 

уровнях основного общего и среднего общего 

образования, от общей численности обучающихся 

5-11 классов,; 

9. Доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, занимающихся в кружках, секциях, 

объединениях учреждений дополнительного 

образования, от общей численности обучающихся 

1-11 классов,% 

 

10.Доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, занимающихся в Доля обучающихся 

общеобразовательных организаций, принимавших 

участие в конкурсах (олимпиадах ПОО и ВО) 

профориентационной направленности, от общей 

численности обучающихся 5-11 классов, % 

11.Доля  тематических объединениях на базе ПОО и 

ВО (молодёжных академиях, ДНК, IT-куб и др.), от 

общего числа обучающихся 5-11 классов, %; 

12..  Доляобучающихся общеобразовательных 

организаций, прошедших профориентационное 

тестирование (диагностику), от общей численности 

обучающихся 5-11 классов, %Доля  

13. Доля выпускников с ОВЗ, продолживших 

обучение в ПОО и ВО, от общей численности 

выпускников с ОВЗ текущего года, % 

14.. Доля  выпускников  9  классов, поступивших в 

ПОО, от общей численности выпускников 9-х 

классов, % 

 

15. Доля выпускников 11-х классов, выбравших 

для сдачи государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего 

образования учебные предметы, изучавшиеся по 

программам профильного (углублённого) 

обучения, от общей численности выпускников 11-х 

классов, обучавшихся по программам профильного 

(углублённого) обучения, % 

 



16. Доля выпускников 11-х классов, поступивших в 

ПОО и ВО по профилю обучения, от общей 

численности выпускников 11-х классов, 

обучавшихся по программам профильного 

обучения, % 

17. Доля выпускников 9-х и 11-х классов, 

определившихся с профессиональными 

предпочтениями в соответствии с потребностями 

рынка труда региона, от общей численности 

выпускников 9,11 классов% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 к приказу МУ 

Управление образования АМО 

«Новомалыклинский  район» от 

30.12.2020 № 339 

 
Методы сбора и анализа информации 

В качестве методов сбора информации выступают: 
-  мониторинг, 
-  анализ информации о проводимых профориентационных 
мероприятиях, количестве их участников. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 к приказу МУ 



Управление образования АМО 

«Новомалыклинский  район» от 

30.12.2020 № 339 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Профориентационная работа с обучающимися 

образовательных организаций Новомалыклинского  района на 

2020 - 2022 годы» 

                 

                          Паспорт муниципальной программы 
 

 

 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Профориентационная работа с обучающимися 

образовательных организаций Новомалыклинского 

района на 2020 - 2022 годы 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Отдел образования и дошкольного воспитания 

Администрации муниципального образования 

«Новомалыклинский район» Ульяновской области, 

образовательные организации 
Цель программы Создать систему профориентационной работы с 

обучающимися, способствующей профессиональному 

самоопределению в соответствии с желаниями, 

способностями, индивидуальными особенностями 

каждого и с учётом социокультурной и экономической 

ситуации в Новомалыклинском районе и Ульяновской 

области 
Задачи программы 1 .Вовлечь не менее 95% детей в возрасте от 5 до 18 лет 

в общерайонные профориентационные мероприятия 

2.Организовать работу по расширению профильных 

направлений профориентационных практических 

занятий со старшеклассниками 

3.Организовать работу по привлечению детей с 6 по 11 

класс школ района в реализацию Федеральных проектов 

«Проектория» и «Билет в будущее» 

4. Заключить партнерские соглашения с 

профессиональными « образовательными организациями, 

образовательными организациями высшего образования и 

их филиалами по вовлечению в проведение 

профориентационных практических занятий со 

старшеклассниками 



5.Заключить партнерские соглашения с предприятиями 

района, задействованными в реализации программы  

6.Создать систему взаимодействия для организации 

благоприятных социально-бытовых условий для 

возвращения выпускников в район для работы на 

предприятиях, в организациях 
Направления 

деятельности 

Просвещение 

Взаимодействие с предприятиями, организациями, 

ВУЗами, профессиональными образовательными 

организациями 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляет 

Администрация муниципального образования 

«Новомалыклинский район» Ульяновской области 

 

 

 

 

 

2. Обоснование необходимости решения проблемы профориентационной 

работы с учащимися образовательных 

организаций 
 

 

Профориентационная работа является педагогической по методам, социальной - по 

содержанию, экономической - по результатам, государственной - по организации 

работ. Современная экономическая и политическая обстановка заставляет 

предъявлять все более высокие требования к индивидуальным психофизиологическим 

особенностям 

Выбор профессии, профессиональное самоопределение - это ответственный 

этап в жизни молодого человека, связанный с его развитием и становлением как 

личности. 

Анализ практики работы с молодежью на рынке труда свидетельствует о 

наличии проблем и системе профессионального становления выпускников средних 

школ. Неопределенность в выборе профессии у большинства молодых людей 

связана с появлением избытка специалистов в одних отраслях социума и 

дефицитом специалистов нового типа по новым рыночным специальностям и ряду 

рабочих профессий во всех сферах экономики, что не способствует эффективному 

социально-экономическому развитию страны. 

Таким образом, становится приоритетным формирование у молодежи 

мотивации к труду и потребности востребованной на рынке труда профессии. 

Возрастает роль и значение профессиональной ориентации и психолого-

педагогической поддержки и личностно-профессиональном становлении 

молодежи. 

Профориентация - это система мероприятий, направленных на выявление 

личностных особенностей, интересов и способностей у каждого человека для 

оказания ему помощи в разумном выборе профессии, наиболее соответствующей 



его индивидуальным возможностям. Рыночные отношения кардинально меняют 

характер и цели труда: возрастает его интенсивность, усиливается напряженность, 

требуется высокий профессионализм, выносливость и ответственность. 

В связи с этим огромное внимание необходимо уделять проведению 

целенаправленной профориентационной работы среди молодежи и школьников, 

которая должна опираться на глубокое знание всей системы основных факторов, 

определяющих формирование профессиональных намерений личности и пути ее 

реализации. 

Программа разработана с учетом плана мероприятий муниципальной 

программы профессиональной ориентации обучающихся в образовательных 

учреждениях Новомалыклинского района на 2020-2022гг. 

ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ 

Создать систему профориентационной работы с обучающимися, 

способствующей профессиональному самоопределению в соответствии с 

желаниями, способностями, индивидуальными особенностями каждого и с учётом 

социокультурной и экономической ситуации в Новомалыклинском районе и 

Ульяновской области 

ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

1. Вовлечь не менее 95% детей в возрасте от 5 до 18 лет в общерайонные 

профориентационные мероприятия 

2.  Организовать работу по расширению профильных направлений 

профориентационных практических занятий со старшеклассниками 

3.Организовать работу по привлечению детей с 6 по 11 класс школ района в 

реализацию Федеральных проектов «Проектория» и «Билет в будущее» 

4. Заключить партнерские соглашения с профессиональными 

образовательными организациями, образовательными организациями высшего 

образования и их филиалами по вовлечению в проведение профориентационных 

практических занятий со старшеклассниками  

5.Заключить партнерские соглашения с предприятиями района, задействованными 

в реализации программы 

   6. Создать систему взаимодействия для организации благоприятных социально-

бытовых условий для возвращения выпускников в район для работы на 

предприятиях, в организациях 

 

 

 

Мероприятия по реализации программы 

 

 Наименование 

мероприятий 
Срок 

исполнения 

(периодичн 
ость) 

Ответственный 

Организационные мероприятия 

1 Мониторинг профессионального Август МУ Управление 



самоопределения выпускников 9, 

11классов 

2020-2022 

года 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» 
2. 

Согласование плана 

профориентационной 

работы 

муниципального образования с 

ОГКУ ОГКУ Центр занятости 

Сентябрь 

2020-2022 

года 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» ОГКУ Центр 

занятости (по 

согласованию) 
3. Заключение договоров о 

сотрудничестве и совместной 

деятельности между 

образовательными организациями 

и ОГКУ Центр занятости 

Сентябрь- 

октябрь 

2020-2022 

ОГКУ Центр 

занятости (по 

согласованию), 

образовательные 

организации ' 
4. Заключение договоров о 

сотрудничестве между 

общеобразовательными 

организациями и 

профессиональными 

образовательными 

организациями, 

образовательными 

организациями 

высшего образования, 

предприятиями 

сентябрь- 

октябрь 

2020-2022 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» 

5. Организация и проведение 

групповых профориентационных 

занятий на тему: «Выпускник на 

рынке труда», «Рабочий - это 

звучит гордо» 

Октябрь, ноябрь 

2020 - 2022 г 

ОГКУ Центр 

занятости, 

образовательные 

организации 

6. 

Мониторинг предварительного 

профессионального 

самоопределения учащихся 9,11 

классов 

Март 20212022 года МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» 

 
7. Мониторинг выбора учащимися 

профиля обучения в 10 классах 

Март 2021 - 2022 

года 
V* * 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» 

 

 Обновление информации по 

профориентационной 

работе 

1 раз МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», ОО, ОГКУ 

Центр занятости 

 Обновление регионального 

банка данных о 



возможностях 

трудоустройства и 

профессионально 

 

8 Предоставление ‘ 

государственных услуг по 

организации профессиональной 

ориентации молодежи в целях 

выбора сферы деятельности 

(профессии), трудоустройства, 

профессионального обучения с 

использованием ресурсов 

мобильных центров занятости 

По графику выезда 

мобильных центров 

ОГКУ Центр 

занятости, 

образовательные 

организации 

9 Организация профориентационной 

работы с несовершеннолетними 

подростками, оказавшимися в 

трудной жизненной ситуации 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район» 

 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», ОО, ОГКУ 

Центр занятости 

 

 Образовательная деятельность 

10 Педагогическое просвещение 

родителей через родительские 

собрания, работу семейных 

клубов 

Два раза в год МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», ОО, 

11 Организация экскурсий на 

предприятия муниципального 

образования 

Два раза в год ОО 

12 Предпрофильная подготовка и 

профильное обучение учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

В течение года ОО 

13 Реализация профориентационных 

элективных курсов 

В течение года ОО 

14 Реализация учебного предмета 

«Профессиональное 

самоопределение» в 9 классах 

В течение года ОО 

15 Разработка проектов во 

внеклассной 

деятельности 

В течение 
**' 

года 

ОО 

16 Проведение 

родительских мастер - классов по 

профессиям 

В течение года ОО 

17 Проведение муниципального 

родительского собрания «Жить и 

работать на родной земле» 

Март 20212022 года МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», ОО 

Проведение профориентационных акций 

18 «Путешествие в мир профессий» По МУ Управление 



(дети старшего дошкольного 

возраста, в соответствии с общей 

^образовательной программой 

дошкольного образования, 1-4 

классы): занятия, классные часы, 

экскурсии на предприятия, на 

которых работают родители 

воспитанников, учащихся 

графику образования МО 

«Новомалыклинский 

район», 

образовательные 

организации 

19 «Уроки успеха на предприятиях» 

(9,11 классы): экскурсии на 

предприятия, встречи с успешными 

людьми и ветеранами предприятий 

Февраль- 

март 

2021-2022 

(дистанци 

онно) 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», 

образовательные 

организации 

20 «Есть такая профессия...»: 

проведение тематических 

экскурсий на предприятия (58,10 

классы) 

Апрель- май 2021 - 

2022 года (дистанци 

онно) 

ь 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», 

образовательные 

организации 

21 Проведение Уроков успеха (1 - 11 

класс): 

- информирования школьников о 

разнообразии в мире профессий; 

- беседы, игры, викторины; 

- разгадывание кроссвордов и 

ребусов; 

- проведение игровых 

физических минуток 

встречи со специалистами 

различных профессий 

1 раз в месяц в 

течение года 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», 

образовательные 

организации 

Проведение социально-значимых профориентационных мероприятий 

22 День школьника: проведение 

экскурсий на предприятия, 

организация встреч с 

представителями предприятий 

Октябрь 

2020-2022 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», 

образовательные 

организации 

23 «Неделя науки» Ноябрь 

2020-2022 

года, 

февраль 

2021-2022 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», 

образовательные 

организации 

24 Участие в Неделе турникетов Ноябрь 

2020-2022 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», 

образовательные 



организации 

25 Участие в всероссийском проекте 

«Проектория» 

В течение года МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», 

образовательные 

организации 

26 Участие в региональном 

чемпионате «Молодые 

профессионалы» по профессиям 

для школьников «WorldSkills 
л3г. 

Russia» , 

Декабрь 

2020-2022 

года 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», 

образовательные 

организации 

Проведение дней открытых дверей 

27 По плану профессиональных 

образовательных организаций и 

образовательных организаций 

высшего образования 

В течение года МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», 

образовательные 

организации 
Проведение предметных олимпиад, конкурсов, научно-практических 

конференций 

28 Участие во Всероссийской 

олимпиаде школьников 

(школьный, муниципальный, 

региональный этапы) 

* Ноябрь - 

февраль 

(ежегодно) 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклински

й район», 

образовательные 

организации 

Повышение квалификации работников образования  

29 Профильное и предпрофильное 

обучение в рамках семинаров для 

базовых школ 

В течение года по 

графику 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», 

образовательные 

организации 

30 Участие в Международной 

выставке-ярмарке инновационных 

образовательных проектов 

Март 2021 - 2022 

года 

МУ Управление 

образования МО 

«Новомалыклинский 

район», 

образовательные 

организации 

    

    

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


